-1-

五教研（小）〔2022〕46 号

乐山市五通桥区教育科学研究室

关于开展 2022—2023 学年上期小学学情

调研测试的通知

各小学、九年制学校：

为进一步落实教育部《关于加强义务教育学校考试管理的通

知》和四川省教育厅《关于进一步做好义务教育学校考试和作业

管理的通知》精神，及时准确地把握我区小学教育教学质量情况，

精准做好学情分析，以利发现问题，分析问题，查漏补缺，为我

区小学教学质量稳步提高奠定坚实的基础。经研究决定，现将本

期末小学学情调研测试通知如下：

一、测试年级和科目

1、一二年级严格执行教育部《关于加强义务教育学校考试

-2-

管理的通知》的要求，不进行纸笔考试，各校要结合自身实际，

积极探索无纸化学情测试的方式方法，形成测试方案，并组织实

施，实施时间统一安排在 2023 年 1 月 3 日至 6 日期间，实施后

按照四川省教育科学研究院《关于印发义务教育学校小学一二年

级学生学习情况反馈建议办法的通知》（川教研〔2021〕77 号）

精神组织学情反馈。

各校的无纸化测试方案于2022年 12月 15日前报区教研室，

组织实施后形成总结材料，于 2023 年 1 月 9 日前报区教研室，

教研室将对各校的无纸化测试工作开展评比。

2、三至六年级测试科目

三至六年级：语文、数学、英语、科学

四至六年级：道德与法治（与科学合卷）

二、命题范围

1、语文：

⑴教材：人教版义务教育课程标准实验教科书三至六年级上

册。

⑵分值安排：三至六年级卷面 100 分。

⑶题型：三年级卷面含以下题型：听记、识字写字（汉语拼

音）、阅读（含课内外及整本书）、习作（写话）。

四至六年级卷面均含以下题型：识字写字、积累运用、阅读

为课内外和古诗文、习作。

2、数学：

⑴教材：人教社义务教育课程标准实验教科书三至六年级上

-3-

册。

⑵分值安排：三至六年级卷面 100 分。

⑶题型：填空题、选择题、判断题、计算题、操作与实践题。

基础题占 75%-80%，综合题占 20%-25%，其中有难度的综合能力

题占 5%-10%。

3、英语：

⑴教材：新课标英语各年级本期教材。

⑵分值安排：三、四年级听力 70 分，笔试 30 分；五年级听

力 50 分、笔试 50 分；六年级听力 40 分，笔试 60 分。总分 100

分。

4、科学、道德与法治：

三至六年级科学、四至六年级道德与法治均以本册教材为依

据，卷面分别为 100 分。其中，五年级道德与法治教材内容占

80%，《学生读本》占 20%。笔试时间均为 40 分钟。

三、测试时间安排

科目

时间

年级

2023年 1月 9日 2023年 1月 10日

上午 下午 上午 下午

语文 科学道法 语文 科学道法 数学 英语 数学 英语

三
9:00-10:30

（90分钟）

11:10-11:50

（40分钟）

9:00-10:30

（90分钟）

11:00-11:50

（50分钟）

四
9:00-10:40

（100分钟）

11:10-11:50

（40分钟）

9:00-10:30

（90分钟）

11:00-11:50

（50分钟）

五
1:30-3:30

（120分钟）

3:50-4:30

（40分钟）

1:30-3:10

（100分钟）

3:30-4:40

（70分钟）

六
1:30-3:30

（120分钟）

3:50-4:30

（40分钟）

1:30-3:10

（100分钟）

3:30-4:40

（70分钟）

注：以试卷上的测试时间为准

-4-

四、测试相关工作要求

1、考务方案要求

本期期末检测不进行校际交叉，实行校内跨年级交叉监考的

方式，各校自行组织，各校考务方案于 2022 年 12 月 15 日前报

送区教研室姜斌处。

2、2023 年 1 月 6 日上午 10:00—11:30，各校派专人到区教

研室刘鑫老师处领取试卷，并按照《五通桥区统一考试工作管理

办法》安排专人保管，严防泄密。

3、所有学科当日考试结束，各校当日都要安排专人于下午

6:00 前将答题卡送区教研室刘鑫老师处。

五、测试编码及上报时间

测试编码 10 位。第１—2 位为学校代码(2 位)；第 3—4 位

为年级编码(2 位)；第 5—6 位为学生班级编码(2 位)；第 7—8

位为考室编码；第 9—10 位为学生座位编码(2 位)（详见附件压

缩包附件 1）。

测试编码分年级编制，一个年级为一个 Excel 文件（详见附

件压缩包附件 2），于 2022 年 12 月 15 日前打包上报区教研室

姜斌处。

注意：测试编码表格不能改动格式，特别是编码栏和有数字

的栏目，要用文本格式。

六、试卷征订

-5-

2022 年 12 月 1 日前，各学校的订数向我室刘鑫老师处函报

各校学生实际人数，联系电话：13890677474，并同时报加盖单

位公章的纸质征订单（或加盖公章的 PDF 征订单）（详见附件压

缩包附件 3）。

七、测试工作注意事项

1、测试工作由各校自行组织，校长为本校测试第一责任人，

务必加强领导，认真落实好每堂测试的组织工作，确保测试工作

有序开展。对在考试中弄虚作假、违规违纪的学校或个人，一经

查实，将严肃处理。

2、试卷装袋规格按 30 份/袋设置，尾考室份数不超过 40 份，

各学校不得自行再分装。

3、本期末测试，均实行考生一人一桌，30 人为一个考室，

尾室最多不超过 40 人。考生以十位测试编码作为考号，座位顺

序按十位测试编码从小号到大号全年级拉通编排，同时也按此顺

序小号在上，大号在下收卷装订。收卷和交卷要严格按照参考学

生数收集和上报，不得把免考学生试卷拿出不报，免考学生经教

育股认定后会在成绩统计时剔除。

4、英语听力：听力材料以 MP3 加密声音文件格式在考试前

一天下发各学校教导主任邮箱，在考前半小时公布解密密码，并

按规定时间统一播放。

5、期末阅卷教师由各校抽调任课教师组成，原则上每科均

要上报阅卷教师，各校于 2022 年 12 月 15 日前上报各科“阅卷

-6-

教师名单汇总表”和“阅卷教师个人信息表”到姜斌处（详见附

件压缩包附件 4、5），具体阅卷工作安排另行通知。

八、巡考、督考工作由区教育局统一安排。

附件：学情测试—附件包

乐山市五通桥区教育科学研究室

2022 年 11 月 16 日

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2022年 11月 16日印